
SEXTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 20136 CADERNO 3

CNPJ: 08.378.126/0001-06
Belém, 31 de outubro de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606677

PORTARIA: 2690/2013
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Igarapé Miri/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188688/MARIA DE FÁTIMA DE LIMA GARCIA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/09/2013 a 
05/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606696

PORTARIA: 2691/2013
Objetivo: transferir internos para o município de Marituba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187556/JAILSON NAZIOZENO SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 20/09/2013
57213768/JOSE ALAM PEREIRA DA SILVA (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 20/09/2013
5738890/SIDNEY ALVES SIMOES (CHEFE DE SEGURANÇA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 19/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606723

PORTARIA: 2692/2013
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Parauapebas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181913/ANTONIO ANISIO GONÇALVES ARAUJO (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 11/09/2013 a 11/09/2013
5739128/JAIME FILHO DA SILVA PIMENTEL (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 11/09/2013 a 11/09/2013
5738890/SIDNEY ALVES SIMOES (CHEFE DE SEGURANÇA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/09/2013 a 11/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606728

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2775/2013 – NGP.SUSIPE     

BELÉM/PA, 31 DE OUTUBRO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor CASSIO GEOVANE CARVALHO 
GOMES, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula 
Funcional nº 5906726, lotado(a) no(a) CRR BREVES, no período 
de 11/09/2013 a 20/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE
LICENÇA MATERNIDADE
Portaria n.º 2773/2013-NGP.SUSIPE       Belém/PA, 31 de 
outubro de 2013
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, à 
servidora MARCIA ERIKA SILVA DE SENA, Matrícula Funcional 
n.º57231872, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotada 
na(o) HCTP, no período de 06/02/2012 a 03/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606729

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 2775/2013 – NGP.SUSIPE     

BELÉM/PA, 31 DE OUTUBRO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor CASSIO GEOVANE CARVALHO 
GOMES, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula 
Funcional nº 5906726, lotado(a) no(a) CRR BREVES, no período 
de 11/09/2013 a 20/09/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE
LICENÇA MATERNIDADE
Portaria n.º 2773/2013-NGP.SUSIPE       Belém/PA, 31 de 
outubro de 2013
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, à 
servidora MARCIA ERIKA SILVA DE SENA, Matrícula Funcional 
n.º57231872, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotada 
na(o) HCTP, no período de 06/02/2012 a 03/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 606751

Contrato: 72
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a 
contratação de empresa do ramo pertinente para o fornecimento 
de material de higiene e limpeza.
Valor Total: 20.886,00
Data Assinatura: 31/10/2013
Vigência: 31/10/2013 a 30/04/2014
Pregão Eletrônico: 27/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: BONOPLAST INDUSTRIA DE PLASTICOS LTDA
Endereço: R Sotero V da Silveira, 4469
CEP. 64002-620 - Teresina/PIComplemento: Bairro Memorare
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606630

PORTARIA: 2686/2013
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898498/ANDERSON MARTINS DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 
16/09/2013
57175004/ANTONIO MARIA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 16/09/2013
54188171/ERASMO CARLOS SOARES AQUINO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 16/09/2013 a 
16/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606641

PORTARIA: 2687/2013
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Ponta de Pedras/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57175832/AGNALDO CARVALHO MARTINS (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 10/09/2013 a 11/09/2013

57217283/BENJAMIN DE OLIVEIRA COSTA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 10/09/2013 a 10/09/2013
5113369/IRICÉLIA DO SOCORRO GOMES (AGENTE PRISIONAL) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 10/09/2013 a 11/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606651

PORTARIA: 2688/2013
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Garrafão do Norte/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5466741/CARLOS BENEDITO DA MOTA CARVALHO (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 11/09/2013 a 11/09/2013
57192456/IZAIAS BALDEZ DO NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/09/2013 a 
11/09/2013
57192456/ROSANGELA RAMOS DE SOUZA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 11/09/2013 a 11/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 606652

Contrato: 54
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente Instrumento Contratual a 
contratação de empresa do ramo pertinente para aquisição de 
material permanente e de consumo para implantação de Ofi cinas 
Permanentes de Panifi cação – PROCAP, em atendimento ao 
Convênio nº 114/2012, SINCONV nº 774532/2012, formalizado 
junto ao Ministério da Justiça-MJ, destinado a Colônia Penal 
Agrícola de Santa Izabel e ao Centro de Recuperação Feminino 
– CRF
Valor Total: 1.000,00
Data Assinatura: 31/10/2013
Vigência: 31/10/2013 a 30/10/2014
Pregão Eletrônico: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662960000    449052              6101000000          Estadual
03421131662960000    339030              0260000000          Federal
03421131662960000    339030              6101000000          Estadual
03421131662960000    449052              0260000000          Federal
Contratado: W F LICITAÇÕES LTDA ME
Endereço: R Benjamin Constant, 474
CEP. 74525-050 - Goiânia/GOTelefone: 6230953388
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606661

PORTARIA: 2689/2013
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Barcarena/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54196386/MARIA EDILENE DA SILVA SOUSA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/09/2013 a 
11/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 606663
PORTARIA N° 910/2013 – GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 31 DE OUTUBRO DE 2013.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar a servidora MARIZANGELA PEREIRA DE LIMA 
FUNCKNER, matrícula nº 57205747, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº. 054/2013/SUSIPE, a contar de 31 de outubro 
de 2013, cujo objeto é a aquisição de material permanente e 
de consumo para implantação de Ofi cinas Permanentes de 
Panifi cação – PROCAP, em atendimento ao Convênio nº 114/2012, 
SINCONV nº 774532/2012, formalizado junto ao Ministério da 
Justiça-MJ, destinado a Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel 
e ao Centro de Recuperação Feminino – CRF, celebrado entre a 
empresa WF LICITAÇÕES LTDA e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 


